

Vejlby - Strib - Røjleskov pastorat

Kirkebladet

Juli - September 2023



Den gode historie

Ord flettes til en historie om at være

For nyligt mødte jeg det danske udtryk ”at gå fra snøvsen”. Som I nok alle ved, er det danske sprog for mig som et nyt møde og en ny opdagelse hver dag. I mine ører lød udtrykket som om jeg har glemt et barn et eller andet sted, og nu er barnet ked af det. Jeg måtte straks gå på biblioteket og finde ud af, hvem Snøvsen er og hvordan jeg kunne svigte nogen så sød som én med navnet ”Snøvsen”.

Før jeg havde hjemme i Danmark, skrev Benny Andersen digte, ”Svantes viser” og også børnebøger, blandt andet om Snøvsen, den lille fyr med en stor næse, kun et ben og en enkelt tå. Og om drengen Eigil som synes, at det er synd, at alle går fra Snøvsen, for så er den jo helt alene. Eigil lover Snøvsen, at han aldrig vil lade ham i stikken. Hans løfte bliver sat på prøve, og de to venner kommer ud for det ene eventyr efter det andet. Jeg blev revet med gennem alle strabadser og håbende hver gang på en lykkelig slutning.

”Giv historierne videre!” står der skrevet på forsiden af Snøvsen-serien ”Alle historier om Snøvsen”, som er 40-års jubilæumsudgave fra 2017. Serien om Snøvsen og Eigil kunne have også været min barndoms følgesvend.

De gode historier er ord, der er flettet sammen til en evig fortælling om at være, ønske, håbe, elske og tro.

Jeg må jo nok indrømme, at nogle gange går jeg fra snøvsen, men så er det jo godt, at der hver gang er en lykkelig slutning.

Kristine Zarina Nüchel, sognemedhjælper

Den gode bibelhistorie

Bibelen rummer så mange og på hver deres måde utroligt gode historier, at det er umuligt at vælge én ud.

Der er selvfølgelig først og fremmest hele den overordnede historie i Det Nye Testamente om, at ”således elskede Gud verden, at han gav sin Søn den enbårne, for at enhver, som tror på ham, ikke skal fortabes, men have evigt liv.”



Hver gang jeg hører eller læser den tekst fra Johannesevangeliet (3,16) må jeg forundres over så kort og præcist evangelisten formår at formulere hele evangeliet.

I det hele taget har jeg en stor svaghed for Johannes-evangeliets tekster, som altid formår at give ny og spændende inspiration, når man igen skal prædike over en af dets tekster.



Så er der naturligvis også de to skabelsesberetninger, der i mere end én forstand danner grundlaget for både Bibelen, evangeliet, verden og min egen lille eksistens som menneske. Faktisk har netop skabelsesberetningerne for mig altid været koden til at forene tro og videnskab, som svar på spørgsmålet ”Hvorfor?“, der dermed danner et smukt og uundværligt parløb med naturvidenskabens grundlæggende spørgsmål ”Hvordan?”

Men så er der alligevel en bibelhistorie, som jeg altid bliver særligt glad for at møde. Det er fortællingen fra Mattæusevangeliet om Jesus, der møder den kananæiske mor (Matt 15,22-28). For mig fortæller den historie om selve indbegrebet af Guds nåde. Den nåde, som altid er brud på reglen og logikken. Om håbet.

Da den kananæiske kvinde henvender sig til Jesus i fortvivlelse over sin syge datter, afviser han hende i første omgang. Han holder på reglen ved at fastholde, at det ikke er ”rigtigt”, at han som jødernes frelser og Messias skal hjælpe hedninger: ”Det er ikke rigtigt at tage børnenes brød og give det til de små hunde.”

Men kvinden spiller snarrådigt med på hans billede og påpeger, at de små hunde – så urene de ellers måtte være efter jødisk lov – dog spiser de smuler, der ”falder fra deres herres bord.”

Hun kender godt reglen. Hun véd godt, at Jesus er jøde. Hun véd godt, at han kalder sig Guds Søn, og hun véd derfor godt, at hun ifølge reglerne ikke har nogen som helst ret til at bede Jesus og dermed Gud om hjælp til sin syge datter.

Men hun gør det alligevel, fordi hun klynger sig til det håb, at Gud på trods af alle love, regler, logikker og principper alligevel vil vise sig nådig.

For nåde er ulogisk.

At ”lade nåde gå for ret”, som det jo derfor hedder, er som en tydelig understregning af, at nåde ikke er ”rigtig”. Nåde er ikke reglen.

Nåde er det ulogiske brud med det ”rigtige”. Nåden er det, man må håbe på, når ellers alt er tabt.

Peter Lind, provst

Valborgs tale

At finde og formidle ”de gode historier” har været ledetråden i hele mit arbejdsliv, så det er ikke let at fremhæve nogle frem for andre. Derfor vælger jeg at fortælle om en kvinde, jeg i øjeblikket er fordybet i til en bog om kvindeskæbner under krigen.

Hun hed Valborg Hammerich (1897-1988), var mor til otte – bl.a. journalisten Poul Hammerich og politikeren Else Hammerich. På hendes gravsten står: ”Og lyset skinner i mørket” (Johannesevangeliet 1,5). Et skriftsted hun tyede til mange gange i sit liv, ikke mindst under krigen, hvor en søn døde i frihedskampen.

Familien Hammerich var dybt involveret i frihedskampen, og i krigens sidste dage tog Valborg Hammerich tilmed initiativ til at oprette Red Barnet Danmark. Derfor blev hun bedt om at tale på hjemmenes vegne, da en række frihedskæmpere, herunder sønnen Kai Ole, blev begravet i Ryvangen i august 1945.

Det følgende er et uddrag af Valborgs tale, som har appel til alle tider og til alle, der mister:

”Husker I denne mand, ven, bror, søn første gang I så ham, hvad enten det nu var som ung eller barn eller som nyfødt baby på fars arm– og husker I ham så sidste gang: Var det i fængselscellen, var det, da telefonen ringede, og han så gik ud af døren, og ingen spurgte hvorhen, for det spurgte man nu ikke om.



Foto: Valborg Hammerich fotograferet under talen i Ryvangen 29. august 1945. (”Fra Valborg. Et Kvindeliv” privat udgivelse af børnebørnene Birgitte Thyssen og Tove Magnus)

Eller så vi ham forsvinde vinkende omkring gadehjørnet – og det så var sidste gang. Eller var det, da døren blev slået ind, og de kom og tog ham? Sidste gang, det er et hårdt minde, når man holder af. (...)

En tak skal i dag lyde for hver enkelt af vores faldne. Tak for den enkelthed, for den enfold, der gennem indre kampe skabtes, og som førte til dette skæringspunkt.

Men også dette tilgiv, som vi vel altid må sige, når vi står over for den døde.

Et tilgiv for bestemte ting i hjemmet, som skulle have været kærligere, mere omsorgsfulde, men også et tilgiv fra os ældre, fordi jeres lod blev, som den blev – for vel fravristede I det uædle og barbariske en sejr, men det blev en sejr midt i menneskehedens dybe nederlag, noget vi må skamme os over skete – men aldrig nogensinde bliver der håb om en fredelig jord, før hvert enkelt menneske tager sin del af skylden og er villig til at sige til ven, til fjende, til de døde: Tilgiv!”

Helle Juhl, journalist, forfatter og foredragsholder

Den gode historie er en bog

Den gode historie er en bog, der kan fastholde læserens interesse, indlevelse og engagement hele vejen igennem, samt give stof til eftertanke.

Så langt, tror jeg, vi er enige i vores læsekreds.



Når det så kommer til, hvad der skal til for at opfylde disse kriterier, er enigheden der ikke længere.

Det er her, vi får lejlighed til at kommentere, diskutere og udveksle synspunkter.

Vi læser fortrinsvis romaner: gamle og nyere. Bøger, med indhold, som afspejler kulturelle og sociale kår, som kan give os indtryk af, hvordan liv kan leves og bliver levet under forhold, der kan være så ulig den lille cirkel, hvori vi til daglig bevæger os.

Bøger, vi vælger, kan også være med et faktisk indhold, en fortælling om en person, der har gjort sig særligt bemærket.

For eksempel, Jo Jacobsen fra Middelfart, en kompleks person, tidligere ukendt for de fleste af os. Jeg kan også nævne maleren Elisabeth Baumann.

Vi læser ikke kun danske forfattere. Når jeg tænker tilbage, finder jeg også amerikanske forfattere, men især norske og svenske figurerer på vores læseliste.

Når vi går hjem fra læsekredsen, har alle haft lejlighed til at ytre sig, komme med synspunkter og blive modsagt. Måske blev vi lidt klogere og fik lyst til at læse mere.

God sommer og læselyst!

Hanne Pristed, Læsekredsen



Nu er der snart ferietid.

Nogle forslag til en bog en regnvåd sommerdag:

**Peter Øvig Knudsen
"Min mor var besat"**

Han beskriver, hvor svært og tungt det er at være psykisk syg. Svært for både den syge og de nærmeste.

Helle Helle "De"

Bogen handler om en mor og hendes teenage datter.

Morens alvorlige sygdom, som de begge er bevidste om, men undgår at tale om.

Knud Sørensen "Naboskab"

Trænger man nu til noget lyst og let, kan disse små noveller varmt anbefales.

Da graveren i Røjleskov skulle have løn

Der findes så mange historiske bøger om konger, videnskabsmænd og læger, men om almindelige mennesker og jævne folk er der fortalt alt for lidt. Min største passion er lokalhistorien. En fortælling om en landkone på Langholm fra 1900-tallet, som inviterer folk fra nabogårdene til en stor fest for at fejre vintergækernes komme. Om en husmand, som blev graver i sin landsbykirke. Det er vigtigt at kende historien. Historien om det, der er gået forud for os, er den gode historie.



Foto: Indrammet fotografi af Røjleskov kirke, brugt som indvielsesgave til familier i sognet. Læs mere om kirkens historie: www.pastorat.dk/om-kirkerne/roejleskov-kirke

Da Røjleskov kirke i 1914 blev bygget og indviet, skulle der ansættes en graver.

Kirkekomitéen, der senere blev kaldt for menighedsråd, havde vedtaget takster for brugerbetaling for ydelser på kirkegården og i kirken.

Selvfølgelig, undtaget gudstjenester om søndagen.

Følgende takster var vedtaget:

- For ringning ved et bryllup eller en begravelse - 2 kr. pr. gang.
- For gravning af en grav - 4 kr. og for en barnegrav - 2 kr.

- For ekstra fyring og ekstra rengøring af kakkellovn - 2 kr.

Graveren skulle også passe kirke og kirkegård, og arbejdet var følgende:

Ringning morgen og aften, og til gudstjenester, fyring i kirkens kakkellovn, renholdelse af kirken indvendig, vindues pudsnings, tagrenderensning, hækklipning, snefykning og holde kirkegårdens område i en sømmelig stand. Selve gravstederne var ikke graverens anliggende, for det var de pårørendes egen sag at holde gravstederne rene for ukrudt.

Så hvad skulle graveren have for det arbejde, som i virkeligheden lagde beslag på ham i 7 dage om ugen og 365 dage om året?

Ja, husmand Frederik Rasmusen på Røjleklintvej 40 havde budt ind på stillingen og forlangte 100 kr. om året for det beskrevne job. Det var kirkekomitéen ikke villig til at betale, så de sendte en delegation på to personer om til Frederik Rasmusen med deres bud.

Komitéen tilbød Frederik Rasmusen 75 kr. om året, men så måtte han også tage det hø, der blev, når han slog græsset på det område, som ikke var taget i brug til gravsteder endnu. Frederik Rasmusen gik med til aftalen, som han næppe kunne leve af, men som gav en masse arbejde. Aftalen bandt ham på hænder og fødder, da graverstillingen indbefattede, at han altid stod til rådighed.

Til efteråret har jeg mange små sjove og alvorlige historier fra Røjleskov samlet i en bog, fordi historien skal fortælles, så ingen bliver glemt.

Niels-Erhard Sørensen

SANG I SOGNEGÅRDEN

- Sangaften med salmer og sange fra Højskolesangbogen

Tirsdag den 29. august kl. 19.00

Onsdag den 27. september kl. 19.00

”Sang i Sognegården” er sangaftner ca. én gang om måneden, hvor vi synger både kendte og nye sange og salmer. Kirkens organister og sangere guider os gennem musikken og aftenens vært fortæller lidt om de forskellige sange. Det er en aften fyldt med sang og hyggeligt samvær. Vi slutter kl. 20.30 med en aftensalme.

Vel mødt til Sang i Sognegården!



SOGNEAFTEN ”Tro og Humor”

Aktivitetsudvalget for Vejlbj, Strib og Røjleskov sogne arrangerer en række spændende sogneaftner i Sognegården i Strib med overskriften ”TRO OG ...”. Der er fri entré til alle foredrag, og menighedsrådet er vært ved en kop kaffe. Velkommen til indholdsrige **SOGNEAFTNER** i Sognegården!

Den første aften arrangeres i samarbejde med KFUM&K Vestfy.

Tirsdag den 19. september kl. 19.30

Sognepræst og manden bag ”Hyrdebrevet Søndag Morgen”



Foto: Pia Enghild

CHRISTIAN BØCKER

”Hvis ikke man må gøre grin med Gud, er fanden løs!”

Denne aften giver Christian Bøcker prøver fra Hyrdebrevets univers – med de fiktive, men genkendelige figurer friskpræsten Heidi Mums, surpræsten Ejnar Knast og kirkeanalytikeren Myrna Mågensen.

Undervejs kommer han også ind på spørgsmålet, om man må gøre grin med Gud, med det hellige og de hellige?

Efterårskoncert

Onsdag den 4. oktober kl. 19.30

Vejlby Kirke



Foto: vlcekjan.cz

LADA FEDOROVA – violin (Danmark/Tjekkiet)

FRANTISEK VANICEK – orgel (Tjekkiet)

Bach, Fauré, Dvořák er blandt de komponister, hvis værker vi skal høre til denne efterårskoncert i Vejlby Kirke med to virtuose musikere fra Tjekkiet.

Lada er konservatorieuddannet solo violinist, bosat i Vejle og spiller i forskellige sammenhænge både i Danmark og udlandet. Hun spiller på en særlig violin fra 1757, som er lavet af Giovanni Battista Gabrielli (Cremona, Italien).

Frantisek underviser i orgelkunst på Hradec Královés Universitet og rejser verden rundt med orgelkoncerter.

Igen en fantastisk mulighed for at opleve klassisk musik på et højt niveau i Vejlby Kirke. Der er fri entré.

Velkommen!

Gudstjenester og Arrangementer

Vejlby Kirke Strib Kirke Røjleskov Kirke Sognegården

9. juli 5.s.e. Trin.		9.00 Jes Rønn Hansen	10.30 Jes Rønn Hansen	
16. juli 6.s.e. Trin.	9.00 Bente Luise Toft	10.30 Bente Luise Toft		
23. juli 7.s.e. Trin.		10.30 Jes Rønn Hansen		
30. juli 8.s.e. Trin.	10.30 Bente Luise Toft		19.00 Bente Luise Toft	
6. august 9.s.e. Trin.	19.00 Jes Rønn Hansen	10.30 Jes Rønn Hansen		
13. august 10.s.e. Trin.		9.00 Jes Rønn Hansen	10.30 Jes Rønn Hansen	
20. august 11.s.e. Trin.	9.00 Jes Rønn Hansen	10.30 Jes Rønn Hansen		
27. august 12.s.e. Trin.	10.30 Bente Luise Toft	9.00 Bente Luise Toft		
29. august Tirsdag				19.00 "Sang i Sognegården"

3. september 13.s.e. Trin.		10.30 Bente Luise Toft	9.00 Bente Luise Toft	
10. september 14.s.e. Trin.	9.00 Jes Rønn Hansen	10.30 Høstgudstjeneste Jes Rønn Hansen		
17. september 15.s.e. Trin.		9.00 Jes Rønn Hansen	10.30 Høstgudstjeneste Jes Rønn Hansen	
19. september Tirsdag				19.30 Sogneaften ”Tro og Humor”
24. september 16.s.e. Trin.		19.00 Jeppe Mejrup	9.00 Jeppe Mejrup	
27. september Onsdag				19.00 ”Sang i Sognegården”
1. oktober 17.s.e. Trin.	10.30 Høstgudstjeneste Bente Luise Toft	9.00 Bente Luise Toft		
4. oktober Onsdag	19.30 Efterårsconcert			
8. oktober 18.s.e. Trin.		10.30 Bente Luise Toft Thomas Thiim Christensen prædiker	9.00 Bente Luise Toft Thomas Thiim Christensen prædiker	11.30 - 15.00 ”Julebasar” (læs mere på side 19)

Kirkebil: Når der ønskes kørsel til gudstjenesterne i vores tre kirker, ring TAXA tlf. 64 41 40 55 inden kl. 8.00 søndag morgen og bestil kirkebil tur/retur. Det er gratis.

SYNG MED I KIRKERNES KOR



Korskolen

Det er for børn 1.-2. klasse. Koret øver onsdage efter skole i Sognegården. Vi danser og leger musikken ind med fagter og bevægelser. At synge i kor giver selvtillid og et godt fællesskab.

Børnekoret

Det er for børn 2.-5. klasse. Koret øver onsdage efter skole i Sognegården. Vores børnekor deltager i søndagsgudstjenester én gang om måneden, familie-gudstjenester og ved kirkens højtider, korstævner og koncerter. Det er gratis at være med i Børnekoret, og det forventes at børnene deltager hver gang. Korsangere aflønnes ved medvirken i kirken.

Kontakt organist Helle Sørensen: hds@pastorat.dk

Motetkoret

Motetkoret består af sangere fra 14 år og opefter, gerne nodelæsere. Koret medvirker ved højtider, udvalgte gudstjenester, konfirmationer og julekoncerter.

Der er korprøve torsdag kl. 16 - 17 i Sognegården.

Der lægges vægt på hyggeligt samvær, og kormedlemmer er lønnet.

Der er ledige pladser i Motetkoret, og der er optagelsesprøve.

Kontakt organist Birgitte Skovmand: tlf. 21 81 69 65

Babysalmesang

Et tilbud til forældre med spædbørn (0-12 mdr.) **torsdag formiddag** i Strib kirke. Kristine Z. Nüchel leder forløbet. Kirkerum med orgelspil ved Birgitte Skovmand og fælles salmesang åbner sanserne og giver en særlig oplevelse af fred og glæde for små børn og deres forældre. Efter sangen er der mulighed for samvær i Sognegården. **Efterårssalmesang fra den 24. august til den 12. oktober kl. 9.45 - 10.15.**

Tilmelding: Kristine Z. Nüchel, 40 22 01 30



Legestuen

Hver tirsdag formiddag mellem kl. 9.30 og 11.30 er legestuen åben i Sognegården for børn under 5 år ifølge med en voksen. Vi leger og synger udenfor på plænen ved Sognegården i det gode vejr, så medbring gerne et tæppe.

Mere information på Facebook ”Molly Strib Legestue” eller Lene Simonsen, 27 82 25 35

Dagligstuen - formiddagskaffe

Hver onsdag kl. 10-11.30 mødes vi til hyggelig samvær, formiddagskaffe, sang og et lille foredrag i Sognegården i Strib. Kaffe og brød koster 10 kr.

Alle er velkomne!



Mere information: Christel Meijburg, 92 43 93 30 eller sognegaarden@pastorat.dk

Spise sammen aften

Er du blevet alene - og du stadig gerne vil være en del af et fællesskab, så kom og vær med, når vi mødes en gang om måneden og hygger os med at lave et måltid sammen. Derefter nyder vi det i hinandens selskab og snakker om løst og fast. Spise sammen aften kl. 16.00 i Sognegården: 14. august, 11. september, 9. oktober, 13. november og 11. december.

Tilmelding: Hanne Andreasen, 41 83 98 66 eller olehanne@stribnet.dk

Læsekreds

Den første mandag i hver måned kl. 10.30-11.30 har vi i Sognegården en rigtig god diskussion om den netop læste bog. Det er rigtig godt at høre andres synspunkter og opfattelse af bogen. Slutteligt kommer vi med forslag til næste bog.

Information hos Hanne Pristed, 86 27 61 07

Strikkeklub

Den første onsdag i hver måned kl. 13-15.30 strikker, hækler, broderer, snakker og drikker vi kaffe i sognegården. Der er plads til alle, og manglende erfaring er ikke en undskyldning for at fravælge strikkeklubben. Der er mulighed for at deltage i et fælles projekt, eller man kan sidde med sit eget håndarbejde.

Tilmelding og information hos Ina Hansen, 24 80 40 73

Bibelmarchon

Få læst hele biblen: Vi læser efter den autoriserede 1992-oversættelse og mødes i Sognegården kl. 19-20.30: 20. sept. (Ezekiels Bog, Jakobs Brev); 18. okt. (12 Profetbøger, Peters Første Brev); 15. nov. (Salmernes Bog 1-106 og Peters Andet Brev); 13. dec. (Salmernes Bog 107-150, Jobs Bog og Johannes' Første Brev).

Tilmelding og information hos Jes Rønn Hansen, 22 37 70 87 eller jrh@km.dk

Unikke historier med Kirke-Hop

Coronatiden tvang os væk fra Silkevejen, som vi havde rejst på i 25 år. I stedet blev det til Kirke-Hop i Danmark. Mange kirker i det ganske land har vi besøgt igennem årene, i alt ca. 200. Overalt i den pragtfulde danske natur ligger kirker med hver deres unikke historie og flotte kirkegårde spredt omkring. Kirke-Hop kan anbefales, og her er et par forslag til denne sommer.

Alrø kirke

Ved udmundingen af Horsens Fjord besøger vi den lille charmerende kirke på idylliske Alrø med sine 154 indbyggere. Stedet er som klippet ud af en hyggelig Morten Korch film. I 1931 blev øen landfast med Jylland med en 1 km lang dæmning. Før den tid var det en barsk og våd tur, når man skulle for eksempel til læge.

Alrø kirke fra 1400-tallet ligger ensomt på øens højeste punkt 15 meter over havet og har en flot udsigt over Horsens Fjord. Ifølge kong Valdemar Sejrs Jordebog fra 1231, skulle øen betale skat for ejendommen, fordi der var et hus og harer på øen.

Når vi træder ind i kirken ad den meget lave dør til skibet, må vi bøje hovedet. Det giver følelse af, at vi bøjer os for Vor Herre. Døbefonten er det eneste oprindelige inventar, hvis alder ikke kendes. Nogle mener, at den stammer fra Valdemar Atterdags tid. Hvis det er rigtigt, er den en sjældenhed. Den havde været forsvunden i mange år og fandtes igen som vandtrug på en mark.



I 1700-tallet, efter at stenmuren var blevet ødelagt under Den Store Nordiske Krig, havde svin og køer taget kirkegården i "besiddelse" og "fordærvede" gravene.

For flere århundrede siden skulle kirken have en klokke fra Lübeck. På samme skib var der en klokke med til Glud Kirke, som ligger på den anden side af fjorden. I uvejr skred Alrø klokke af dækket ned i bølgerne, og der ligger den stadig. Når folk fra Alrø i stille vejr kunne høre klokken i Glud, ærgrede man sig over, at deres gode klokke lå på havets bund, og sagde: "Den klager for sin mage."

I 1949 kunne vestgavlen ikke holde til klokkens svingninger og skulle restaureres.

Den gamle klokkestabel blev også erstattet med en ny klokke. I 1961 kunne Alrøboerne bryste sig med, at nu kunne klokken ”synges så smukt”, at klokken i Glud ikke mere behøvede at klage for sin mave. For at skåne gavlen må der kun ringes med begge klokker ved store højtider.

Noget særligt ved Alrø kirke er, at de har holdt de gamle ringetraditioner i hævd, selvom de blev forbudt ved reformationen i 1536. Således ringer man stadig en time ved dødsfald på øen. Man har ringet så meget, at man igen i 2019 skulle have en ny klokkestabel.

Heldum kirke

”Heldum kirke ligger med smuk udsigt over det vestjyske landskab.” Med disse ord af forfatter Jane Weibel Aamund i bagehovedet besøger vi Heldum kirke – og finder på dette skønne sted fred i sjælen og mindes de lokale - oftest meget fattige – beboere. Jane Weibel Aamund er bisat under en meget beskeden sten. Hun sagde om sin mormor, der altid boede på denne egn: ”På jorden mistede hun alt, undtagen sin stærke tro.” Omkring kirken i det vestjyske landskab udstråler vindens susen en styrke, som er saltet af vind og vejr.



Kirken blev sidst i 1100-tallet bygget af en storbonde Helle Byunde. Sagnet fortæller, at han byggede kirken, fordi han gik i kirke i Tørring, og der skreg de ”Der går den stumphalede herremand” efter ham. Derefter flyttede han til Lemvig kirke - der spyttede kordrengene efter ham. Det fik ham til at bygge Heldum kirke.

Kirken blev sidst i 1100-tallet bygget af en storbonde Helle Byunde. Sagnet fortæller, at han byggede kirken, fordi han gik i kirke i Tørring, og der skreg de ”Der går den stumphalede herremand” efter ham. Derefter flyttede han til Lemvig kirke - der spyttede kordrengene efter ham. Det fik ham til at bygge Heldum kirke.

Kirken har to klokker. Den gamle på vestgavlen er fra 1275, og den er stadig i brug. Den er én af Danmark's fire ældste klokker. Den nye og største klokke i klokketårnet er fra 1983. I 1908 brændte det meste af kirkens inventar ved en påsat brand. Brandstifteren havde stjålet 50 øre fra kirkebøssen og sat ild til alteret. Året efter blev kirken genopbygget, fik en ny altertavle og alter, samt ny prædikestol. Den indvendige kirke fremstår enkel og pæn vedligeholdet. Enkeltheden var noget Jane W. Aamund satte stor pris på.

På kirkegården fik vi en lang snak med en ældre mand, der besøgte forældrenes grav. Han fortalte mange egnshistorier. Bl.a. standsede vi ved familiegraven for gårdejer, musiker, organist og komponist Chr. Bole Kaasgaard (1870 - 1954). Han har været med til at holde ”liv” i Heldum sogn med 2 hustruer og 29 børn.

Irene og René Dekker

Biologilæreren vender tilbage til oldefars frugtplantage

Det har nok altid stået i kortene...

En dag ville jeg vende hjem til den frugtplantage, hvor jeg har tilbragt hele min barndom. Der hvor både mine og træernes rødder stikker dybt i den solide, fynske muld.

Det hele begyndte på Båring Mark tilbage i 1921, hvor min oldefar, der var lokal fisker, plantede nogle æbletræer. Det viste sig at være en god ide, og han udvidede bedriften til Tanggyden 2, der den dag i dag danner centrum for bedriften. Sidenhen har både min farfar og min far udvidet, og i år har jeg så modtaget familiedepechen i form af små 13 hektar jord med mange tusinde frugttræer i forskellige aldre og sorter, som både kræver viden og rettidig pleje.



I mit daglige virke er jeg skolelærer på Strib Skole. Der har jeg haft min gang, siden jeg blev færdiguddannet tilbage i 2005. Jeg elsker at være lærer, og jeg elsker den daglige omgang med unge mennesker, og dette vil jeg på ingen måde undvære i mit liv. Derfor er det også naturligt for mig at fortsætte denne gerning, og kunsten består nu i at balancere mit arbejdsliv således, at der er plads til begge dele. Jeg er blandt andet biologilærer, og i dette fag findes udgangspunktet, der forener de to verdener, frugtavl og undervisning, og som i virkeligheden gør, at jeg nu er et sted i mit liv, hvor mit arbejdsliv og fritidsliv smelter sammen til en større og meningsfuld enhed. Heldigvis er jeg rigtig godt gift, og min kone deler denne drøm - og virkelighed med mig. Janne nyder også livet på landet, og arbejder ligeledes ved siden af med mennesker til daglig. Uden hendes opbakning kunne det ikke lade sig gøre.

Sidst på sommeren åbner vi op for vores gårdbutik "Båring Vig Frugtplantage" på Tanggyden 2, hvorfra man både selv kan plukke bl.a. 14 forskellige sorter af æbler, 5 pæresorter og forskellige blomster. Derudover kan man købe plantagerelaterede produkter som hjemmepresset æblemest og honning fra vores blomstrende frugttræer. Planen er, at vi vil sælge vores frugt med mere henover hele efteråret og vinteren og frem til næste forår. Det glæder vi os umådeligt meget til at sætte i gang.

Peter Bo Schiang-Sørensen

Orientering fra menighedsrådet

Sommertid kan være en stille periode i menighedsrådsarbejdet – og sådan også i år. De årlige syn af bygninger og kirkegårde blev gennemført i maj måned. Der er naturligvis en række ting som løbende skal vedligeholdes og andet, som skal nærmere overvejes og drøftes, men generelt er vedligeholdelsestilstanden god.

Fra synsrapporten kan nævnes, at brug og indretning af ny kirkegård i Vejlbjby skal tages op til fornyet overvejelse med eventuel omlægning til følge. I Strib skal der bygges et lille nyt hus til maskiner og udstyr, og vandrørene på kirkegården skal udskiftes, så alle uden kamp kan få vand til pasning af gravstederne.

Beslutningen om at plante skov på kirkens jord i Vejlbjby er blevet godkendt af Midelfart provsti. Pengene til skovrejsningen er bevilliget fra Klimaskovfonden – en uafhængig statslig forvaltningsenhed under Miljøministeriet. Det praktiske arbejde udføres af Skovdyrkerne, og vi håber, at arbejdet kan gå i gang i 2024. Der udestår dog endnu afklaring med Landbrugsstyrelsen om ophævelse helt eller delvist af landbrugspligten. Et spændende projekt, som måske kan blive et bidrag til den grønne omstilling, som kirken naturligvis også skal bidrage til.



Mens menighedsrådet kan slappe lidt af, sørger medarbejderne for den fortsatte betjening af borgerne i de tre sogne med gudstjenester og kirkelige handlinger sommeren igennem.

På kirkegårdene er sommerblomster og andet plantet, og der kæmpes for at holde liv i det med vanding, som i år er blevet en særlig udfordring efter den tørreste maj måned i mands minde. Græs og ukrudt vokser dog uanfægtet videre og bekæmpes på bedste vis – og sådan er der så mange paradokser i tilværelsen.

Vi ønsker alle en rigtig god sommer!

Svend Aage Jensen, formand



KFUM og KFUK på Vestfyn

OPEN DOORS - tjener verdens forfulgte kristne

Tirsdag den 10. oktober kl. 19.30 i Asperup Sognehus

Det begyndte med én mand i en lyseblå folkevogn. I dag – efter en lang og usædvanlig rejse - er Open Doors til stede i over 60 lande. Vi får besøg af Open Doors.

Open Doors er en missionsorganisation, som støtter forfulgte kristne i lande, hvor der foregår en systematisk forfølgelse af kristne minoriteter. Kristne forfølgelser har mange ansigter og sker i form af både kulturelt pres, social isolation, vold og i værste fald drab. Open Doors samler støtte til de forfulgte og holder øje med, hvordan forfølgelsessituationen udvikler sig rundt omkring i verden.

Pris: 50 kr. pr. aften inkl. kaffebord.



Kirkehøjskolen

I kan glæde jer til den nye sæson 2023/24 i Kirkehøjskolen med overskriften

”Vi har alle spist af æblet”

Der forventes 5 spændende lørdage:

7. oktober kl. 12-15 ved salmedigter og forfatter Lisbeth Smedegaard Andersen om nyeste bog ”Bibelens kvinder”

4. november kl. 9-12 v/ teolog Kasper Bro Larsen

20. januar kl. 9-12 v/ forfatter Niels Brunse

24. februar kl. 9-12 v/ forfatter Anne Lise Marstrand Jørgensen

23. marts kl. 9-11.30 fællessang med Katrine Muff Enevoldsen



KIRKEHØJSKOLEN
MIDDELFART PROVSTI
kristendomskursus for voksne
www.kirkehojskole.dk

Hele programmet kan ses på hjemmesiden www.kirkehojskole.dk, kirkehøjskolens Facebookside og i provstiets kirker og sognehuse.

Pris per arrangement er 80 kr. (inkl. forplejning), og tilmelding sker på hjemmesiden www.kirkehojskole.dk

Velkommen til Kirkehøjskolen i Middelfart Provsti.

”Bibelens kvinder” af Lisbeth Smedegaard Andersen, teolog, salmedigter og kunsthistoriker er om de væsentligste kvindeskikkelser i Det Gamle og Det Nye Testamente. Bogen er levende skrevet, kronologisk opbygget og illustreret med ældre og nyere kunstværker, som perspektiverer og fortolker de omtalte bibelske kvinder. Den kan varmt anbefales til sommerlæsningen og forberedelsen til Lektion 1 i Kirkehøjskolen.

NØGLEN TIL KIRKEN

- for elever i 3. klasse

”Nøglen til Kirken” er et spændende arrangement for børn, der går i 3.klasse. Det er baseret på et kendt spil, hvor det gælder om at løse gåder og mysterier for at finde nøglen til friheden.

Eleverne bliver hentet efter skolen og bruger en eftermiddag i Strib kirke, hvor de skal løse gåder og udføre forskellige opgaver for at låse skattekisten op.

Derefter går vi i Sognegården og får en lille forfriskning.

3 A—Tirsdag den 24. oktober kl. 14-16

3 B—Tirsdag den 31. oktober kl. 14-16

3 C—Tirsdag den 7. november kl. 14-16

Tilmelding (med barnets navn, klasse, forældrenes mob.nr.) på mail: kirkemedarbejder@pastorat.dk senest den 1. oktober.

Mere information: Kristine Z. Nüchel, 40220130 og Helle Sørensen, 30259053



JULEBASAR I OKTOBER

Kirkens Strikkeklub har i årets løb strikket, hæklet, broderet og kreeret mange smukke ting, som vi gerne vil sælge til fordel for julehjælp og menighedsplejen i Vejlbj, Strib og Røjleskov sogne.

Søndag den 8. oktober i Sognegården

Efter gudstjenesten kl. 10.30 i Strib kirke er alle velkomne til en kop kaffe og basar i Sognegården.

Det er en god mulighed for at købe noget anvendeligt, håndlavet og pænt, samtidigt støtte de familier, der har brug for en ekstra håndsækning til jul.

Vi håber på, at mange får lyst til at besøge basaren og støtte sagen.

Basaren vil være åben til kl. 15.00. Velkommen!

Strikkeklubben



Navne og adresser

Alt vedrørende dåb, vielser og andre kirkelige handlinger:

Sognepræster

Jes Rønn Hansen (kirkebogsførende)

Tlf. 22 37 70 87, jrh@km.dk
Træffes på kontoret i Sognegården i Strib efter aftale. Mandag er fridag.

Bente Luise Toft

Tlf. 30 30 15 31, blft@km.dk
Træffes på kontoret i Sognegården i Strib efter aftale. Fredag er fridag.

Alt vedrørende attester, navneændring og personregistrering:

Kordegn

Thomas Poul Bjørn Høg

Brogade 9-11, Middelfart
Tlf. 23 40 94 20
Mail: strib.sogn@km.dk
Træffes mandag, tirsdag, torsdag og fredag 10-13

Kirkebladet udgives af
Vejlby-Strib-Røjleskov menighedsråd.

Redaktion: Bente K. Nørgård-Sørensen,
Birgit Himmelstrup Albeck, Jes Rønn Hansen,
Kristine Z. Nüchel, Torben Iversen (ansv.)

Tryk: MV-Tryk a/s, Middelfart, oplæg: 3.250
Deadline for næste blad: 1. september 2023
Forside: Papirklip af Gunhild Skovmand

Materiale og indlæg sendes til redaktionen på
mail: vsr_pastorat@mail.dk

Hvis ikke andet er anvist, er billedmateriale
fra redaktionens arkiv og må ikke bruges uden
særlig tilladelse.

Du kan finde kirkerne på Facebook:

[Vejlby-Strib-Røjleskov kirker](#)

Øvrige henvendelser:

Kirkegårdene

Graver **Jens Otto Nielsen**

Tlf. 21 47 38 97
graverkontor@pastorat.dk
Træffes efter aftale.

Sognegården i Strib

Christel Hansen Meijburg

Strib Landevej 1, Strib
Tlf. 92 43 93 30
Mail: sognegaarden@pastorat.dk

Organister

Birgitte Skovmand

Tlf. 21 81 69 65, organist@pastorat.dk

Helle Sørensen

Tlf. 30 25 90 53, hds@pastorat.dk

Sognemedhjælper

Kristine Zarina Nüchel

Tlf. 40 22 01 30
kirkemedarbejder@pastorat.dk
Træffes efter aftale.

Menighedsrådets formand

Svend Aage Jensen, 64 40 20 30

Kirkeværg

Frants Torp Madsen, 51 67 78 96

Indsamling i kirkerne

MobilePay: 64446

Tak for støtte til menighedsplejen.